[image: image1.png]

          АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

         КАМЫШЛИНСКИЙ

    САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

         ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        25.03.2015 года № 181.1
Об утверждении Порядка учёта детей,

подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего

общего образования в образовательных

учреждениях, расположенных на территории

муниципального района Камышлинский

Самарской области
В целях реализации полномочий Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области по учёту детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего основного, общего и среднего общего образования, обеспечения права всех граждан, проживающих на территории муниципального района Камышлинский Самарской области, на получение общего образования каждого уровня, в исполнение части 5 статьи 63 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального района Камышлинский Самарской области.

2. Рекомендовать:

- начальнику территориального отдела образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области И.Ш. Рахметуллину;

- директору ГБОУ СОШ с. Камышла А.Х. Каюмовой;

- директору ГБОУ СОШ с. Новое Усманово Г.К. Маннаповой;

- директору ГБОУ СОШ с. Старое Ермаково М.М. Габидуллиной;

- директору ГБОУ СОШ с. Русский Байтуган В.А. Гордеевой;

- Главе сельского поселения Байтуган муниципального района Камышлинский Самарской области З.А. Кашапову;

- Главе сельского поселения Балыкла муниципального района Камышлинский Самарской области Р.М. Юсупову;

- Главе сельского поселения Ермаково муниципального района Камышлинский Самарской области Р.А. Габидуллину;

- Главе сельского поселения Камышла муниципального района Камышлинский Самарской области З.А. Сафину;

- Главе сельского поселения Новое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области А.Р. Зарипову;

- Главе сельского поселения Старое Усманово муниципального района Камышлинский Самарской области М.И. Шайдулину,

организовать работу по учёту детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

3. Рекомендовать всем руководителям органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учёта детей, в рамках своих полномочий оказывать содействие /помощь/ Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области, Администрациям сельских поселений муниципального района Камышлинский Самарской области и образовательным учреждениям в осуществлении учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.
4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области в сети Интернет /www.kamadm.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области М.Н. Шайхутдинова.

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания.
И.о. Главы Администрации

муниципального района                                                           М.Н. Шайхутдинов
Зарипов Р.Н., 3-32-38
Утверждён

Постановлением Администрации

муниципального района

Камышлинский Самарской области

от 25.03.2015 года № 181.1
П О Р Я Д О К

учёта детей подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального района Камышлинский
Самарской области
I. Общие положения

1.1. Порядок учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального района Камышлинский Самарской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального района Камышлинский Самарской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Самарской области, муниципального района Камышлинский Самарской области.

1.2. Порядок определяет организацию работы по учёту детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального района Камышлинский Самарской области, по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.

1.3. Ежегодному персональному учёту подлежат все несовершеннолетние граждане от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории муниципального района Камышлинский Самарской области независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания).
1.4. Порядок разработан в целях:

- обеспечения реализации права граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования в пределах федеральных государственных образовательных стандартов;

- организации своевременного учёта детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях на территории муниципального района Камышлинский Самарской области, реализующих основные образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- организации учёта детей дошкольного возраста, не охваченных услугами дошкольного образования, и обеспечения равных стартовых возможностей детей для обучения в начальной школе;

- планирования контингента детей, подлежащих приёму в первые классы общеобразовательных учреждений;

- выявления детей систематически пропускающих учебные занятия без уважительной причины и принятия мер по решению проблемы;

- взаимодействия органов, учреждений, организаций, участвующих в учёте детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, расположенных на территории муниципального района Камышлинский Самарской области.

II. Организация работы по учёту детей

2.1. Учёт детей осуществляется ежегодно путём составления списков детей в возрасте от 0 до 18 лет по месту их проживания (пребывания).

2.2. В работе по учёту детей на территории муниципального района Камышлинский Самарской области участвуют:

- территориальный отдел образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области (по согласованию);

- ГБОУ СОШ с. Камышла, с. Новое Усманово, с. Русский Байтуган, с. Старое Ермаково, реализующие программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (по согласованию);

- Администрации сельских поселений муниципального района Камышлинский Самарской области (по согласованию);

- ГБУЗ СО «Камышлинская ЦРБ» (в пределах своей компетенции, по согласованию);

- органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (в пределах своей компетенции, по согласованию);

- ОП № 56 МО МВД России «Клявлинский» (в пределах своей компетенции, по согласованию).
2.3. Источниками для составления списков могут служить:

- данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания (карточки регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) книги и т.д.), представляемые по запросу органами регистрационного учёта;

- данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства (пребывания), но фактически проживающих на соответствующей территории.

2.4. Уточнение данных первичного учёта детей в возрасте от 0 до 18 лет осуществляется ежегодно на 01 января и 01 сентября текущего года рабочей группой, создаваемой постановлением Администрации сельского поселения путём проведения обходов населённых пунктов в муниципальном районе Камышлинский Самарской области, проверки и сопоставления сведений о фактическом проживании (отсутствии) детей по месту жительства (пребывания).

2.5. Персональный состав рабочей группы утверждается постановлением Администрации сельского поселения.

2.6. Сведения об итогах обхода населённых пунктов передаются рабочей группой в Администрацию сельского поселения.

2.7. Администрация сельского поселения получает сведения о результатах обхода населённых пунктов от рабочей группы.

2.8. Администрация сельского поселения по результатам полученных сведений формирует сводный отчёт согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

2.9. Сводный отчёт подписываются Главой сельского поселения муниципального района Камышлинский Самарской области и скрепляются печатью Администрации сельского поселения.

2.10. Сводный отчёт, составленный в соответствии с пунктом 2.8. настоящего Порядка, не позднее 15 января и 15 сентября текущего года на бумажном носителе и в электронном виде направляются в Администрацию муниципального района Камышлинский Самарской области.

2.11. Информация о детях систематически пропускающих занятия без уважительной причины территориальным отделом образования Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области представляются в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района Камышлинский Самарской области.

2.12. Администрация муниципального района Камышлинский Самарской области:

2.12.1. обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

2.12.2. осуществляет организационное руководство работой по учёту детей;

2.12.3. передаёт полученные данные в Комитетом по вопросам семьи и демографии Администрации муниципального района Камышлинский Самарской области для формирования муниципального банка данных о детях, проживающих на территории муниципального района Камышлинский Самарской области.
Приложение № 1

к Порядку учёта детей подлежащих обучению по образовательным
 программам дошкольного, начального общего, основного общего
 и среднего общего образования в образовательных учреждениях,
 расположенных на территории муниципального района
 Камышлинский Самарской области
С В О Д Н Ы Й   О Т Ч Ё Т

об учёте детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории сельского поселения ____________________ муниципального района Камышлинский Самарской области

на «___» ___________ 20 ___ года

	№ п/п
	Ф.И.О.

ребёнка
	Дата рождения
	Адрес
регистрации
	Адрес фактического проживания
	Дата прибытия
	Дата выбытия
	Форма обучения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	От 0 до 7 лет

	От 8 до 18 лет

_285732948.doc
[image: image1.png]